
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 (УО АМР РТ) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«_20_» _ноября_2020 г.                                                                                                   №_578_                                                              

 

 

О проведении дошкольного, школьного и муниципального этапов  Всероссийского 

конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» для дошкольных 

образовательных организаций и начальных классов школ Республики Татарстан 

 

 На основании приказа МО и Н РТ от 09.11.2020г. № под-1170/20 «О проведении 

Регионального этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – друзья и 

защитники Природы!» для дошкольных образовательных организаций и начальных 

классов школ Республики Татарстан»  

 

Приказываю: 

 

1. Провести дошкольный и школьный  этап  Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» для дошкольных 

образовательных организаций и начальных классов школ Республики Татарстан 

(далее Конкурс) с 16 ноября по 4 декабря 2020 года. 

2. Провести муниципальный этап  конкурса для дошкольных образовательных 

организаций и начальных классов с 7 по 25 декабря 2020 года.  

3. Утвердить: 

 - Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка 

«Эколята – друзья и защитники Природы!» для дошкольных образовательных 

организаций и начальных классов школ (приложение 1); 

- состав жюри Конкурса (приложение 2). 

4. Направить образовательным учреждениям АМР материалы муниципального этапа 

конкурса до 4 декабря  2020г. согласно Положению (Приложение 1). 

5. Направить материалы на республиканский этап Конкурса до 26 декабря 2020 года. 

6. Возложить ответственность за организацию и проведение муниципального  этапа 

Конкурса на старшего методиста УО АМР Матвееву Л.Г. и методиста УО АМР 

Ефремову Е.Ю.   

7. Контроль  над   исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования    Назипову Л.В.  

 

 

 

Начальник  Управления                                                                                      И.А. Павловская  
 

 

 
Л.Г. Матвеева 

Е.Ю. Ефремова  

(88553)451601 



Приложение1 

УТВЕРЖДАЮ  

Начальник 

 Управления образования АМР 

_____________И.А. Павловская  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса детского рисунка  

«Эколята – друзья и защитники Природы!»  

для дошкольных образовательных организаций и начальных классов школ  

 

1. Основные положения 

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята – 

друзья и защитники Природы!» (далее – Конкурс) с участием дошкольных 

образовательных организаций и начальных классов школ АМР является одним из 

мероприятий Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов 

«Эколята-Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы» и Всероссийской 

акции «Россия – территория Эколят – Молодых защитников Природы», который 

способствует дальнейшему развитию экологического образования и экологической 

культуры в дошкольных образовательных организациях и школах российских регионов и, 

как следствие, сохранению природы, ее растительного и животного мира.  

Сайт проектов – www.эколята.рф.  

1.2. Основными целями Конкурса являются: 

 дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и 

просвещения в дошкольных образовательных организациях и АМР; 

 формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций и 

обучающихся начальных классов школ АМР богатого внутреннего мира и системы 

ценностных отношений к природе, её животному и растительному миру; 

 развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, 

бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры природолюбия; 

 осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения природы 

родного края; 

 развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и 

экологической деятельности; 

 расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных 

способностей ребенка. 

 

2. Организаторы Конкурса. 

2.1. Организаторами Конкурса на региональном уровне являются: 

Министерство образования и науки Республики Татарстан. 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы». 

На муниципальном уровне: Управление образования Альметьевского 

муниципального района. 

 

3. Условия участия в Конкурсе.  

3.1. Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях: 

«Эколята-Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций; 

http://www.эколята.рф/


«Эколята» – учащиеся начальных классов школ. 

3.2. Конкурс проводится в 3 этапа. 

Первый этап – в дошкольных образовательных организациях и школах. 

Второй этап – рассмотрение рисунков на муниципальном уровне и определение 

Победителей, Призеров и Лауреатов Конкурса. 

Третий этап – рассмотрение рисунков на региональном уровне и определение 

Победителей, Призеров и Лауреатов Конкурса. Работы Победителей регионального этапа 

направляются для участия на федеральный уровень. 

3.4. Конкурс рисунков проводится с условием обязательного присутствия на 

рисунках образов сказочных героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Ёлочки). 

3.5. На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как друзей и 

защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, продемонстрировать, как 

Эколята приходят на помощь Природе в той или иной ситуации. Изобразить, как Эколята 

спасают растительный и животный мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они 

восстанавливают лес, сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними 

животными и цветами дома, работают в саду и огороде и т.д. Необходимо представить на 

рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению Природы. 

3.6. В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, объяснить, что 

ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об Эколятах как друзьях и 

защитниках Природы. 

Вместе с описанием рисунка необходимо предоставить заявку (Приложение №3 к 

настоящему Положению), указав имя и фамилию автора рисунка, возраст, наименование, 

почтовый и электронный адрес учебного заведения и наименование муниципального 

образования. 

3.7. Рисунок должен быть выполнен на листе формата А4 или АЗ. 

3.8. Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более 1/2 страницы 

формата А4. Описание должно быть напечатано. 

3.9. Три лучших рисунка и описания к ним по итогам Конкурса от каждого 

образовательного учреждения должны быть направлены в Управление образования АМР 

(кабинет №213). 

3.10. Муниципальный организационный комитет Конкурса определяет по три 

рисунка победителя в каждой категории («Эколята-дошколята» и «Эколята») и направляет 

данные рисунки и описания к ним в . 

3.11. В дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных 

организациях или на территории муниципального оператора по итогам Конкурса должны 

быть проведены выставки рисунков. При этом на выставке должен присутствовать логотип 

«Эколята». 

3.12. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев «Эколят» – друзей и 

защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф.  

3.14 Информация о Победителях и Призерах Регионального этапа Конкурса будет 

размещена на официальном сайте Регионального оператора Конкурса 

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm/page4272601.htm и образовательном портале 

https://rmc.tatar/ в разделе «Мероприятия». 

4.8. Работы, направленные в региональный и федеральный организационные 

комитеты, обратно авторам не возвращаются. Данные рисунки могут быть использованы 

во время проведения выставок и других тематических мероприятий. 

 

4. Награждение победителей. 

http://www.эколята.рф/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm/page4272601.htm
https://rmc.tatar/


5.1. По итогам муниципального этапа конкурса будут вручены электронный 

вариант диплома. 

5.2. Допускается, что в каждой категории («Эколята-дошколята» и «Эколята») 

может быть определено несколько Победителей и Призеров. 

5.3. Решение Конкурсной комиссии не обсуждается и является окончательным. 

5.4. Итоговое награждение Победителей и Призеров данного Конкурса дипломами 

будет проходить с учетом эпидемиологической ситуации в стране. Рассылка электронных 

дипломов будет осуществляться на адреса электронной почты, указанные в заявке. 

 

5. Заключительные положения. 

6.1. Информация о Конкурсе и итоги Конкурса будут размещены на официальном 

сайте Регионального оператора Конкурса 

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm/page4272601.htm, образовательном портале 

https://rmc.tatar/ в разделе «Мероприятия» и на сайте Министерства образования и науки 

Республики Татарстан. 

6.2. Информация о проведении Конкурса должна быть обязательно размещена на 

сайтах, всех принимающих участие в Конкурсе дошкольных образовательных организаций 

и общеобразовательных организаций Республики Татарстан, на сайтах муниципальных 

органов управления в сфере образования Республики Татарстан и в муниципальных 

средствах массовой информации (печатных изданиях, сети Интернет, на радио и 

телевидении), а также в социальных сетях (Facebook, VK, Instagram). 

6.3. Контактное лицо: методисты УО АМР Матвеева Лилия Гаязовна (по школам) – 

45-16-01 и Ефремова Елена Юрьевна – 46-16-99 (по ДОУ)  

  

https://edu.tatar.ru/aviastroit/page10755.htm/page4272601.htm
https://rmc.tatar/


Приложение 2 

УТВЕРЖДАЮ  

Начальник 

 Управления образования АМР 

_____________И.А. Павловская  

 

 

Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса детского 

рисунка «Эколята – друзья и защитники Природы!» 

 

1. Дударева Татьяна Викторовна – старший воспитатель МБДОУ «ЦРР –д/с № 2 

«Планета детства»; 

2. Наумова Людмила Анатольевна – старший воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с № 

65 «Ивушка»; 

3. Шайдулина Юлия Ивановна  - воспитатель МБДОУ «ЦРР – д/с № 50 «Лэйсэн» 

4. Малафеева А.В. – учитель ИЗО НОУ СШ « Менеджер»- председатель  

5. Патрикеева В.А. – учитель ИЗО МБОУ «СОШ№25» 

6. Нургалиева М. А. – учитель ИЗО МБОУ «СОШ№2» 

 



Приложение №3 к Положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийского конкурса детского рисунка  

«Эколята – друзья и защитники Природы!»  

для дошкольных образовательных организаций и начальных классов школ  

АМР (обязательно иметь электронный вариант, можно отправить на почту zlg1983@inbox.ru)  

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

образовательной 

организации 

(полностью по 

Уставу) 

ФИО 

автора 

полностью 

Дата 

рождения 

Название 

работы 

ФИО 

педагога 

полностью 

Контактный 

телефон 

педагога 

Почтовый 

адрес 

учебного 

заведения 

Электронный 

адрес 

учебного 

заведения 

          

 

mailto:zlg1983@inbox.ru


 


